Rua Arnóbio Marques, 310 – Santo Amaro – Recife/PE CEP:50.100-130

Telefone: (81) 3183-3504 / 3183-3534

Universidade de Pernambuco
Faculdade de Ciências Médicas

EDITAL  PARA PROGRAMAS PRÓPRIOS DE MONITORIA POR MÓDULOS (PPMM)

Nº 01/2020

A Universidade de Pernambuco, através da Faculdade de Ciências Médicas, torna público

que serão realizados os processos seletivos para os Programas Próprios de Monitoria por

Módulos (PPMM) no âmbito da FCM, para o ano de 2020, de acordo com o Título VI, Capítulo

7, artigos 174 e 175, do Regimento Geral da Universidade.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

a.  A prática da Monitoria se define como o processo pelo qual estudantes

auxiliam estudantes na situação ensino-aprendizagem, sob supervisão do

professor.

b.  A monitoria objetiva facilitar o processo ensino-aprendizagem; despertar e estimular

o interesse pela docência, pesquisa e extensão e contribuir para a produção do

conhecimento através de atividades ligadas ao ensino ou à sua vivência durante a

monitoria.

c.  Para ser monitor(a) é necessário que o estudante já tenha cursado o Módulo ou

conteúdo do Módulo (disciplina) que pretende monitorar E QUE TENHA SIDO

APROVADO POR MÉDIA.

d.  A critério do(a) coordenador(a) do PPMM outros pré-requisitos podem ser

exigidos.

e.  NÃO É PERMITIDO ACUMULAR MAIS DE UMA MONITORIA POR

PERÍODO, no entanto, cada aluno poderá inscrever-se em mais de uma seleção.

f.  O PERÍODO DE MONITORIA CONTA CARGA HORÁRIA PARA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES CURRICULARES, MAS É

VOLUNTÁRIA (Não tem bolsa de estudo nem ajuda de custo).

g.  O docente-orientador fica ciente que a coordenação do PPMM não é válida para

inclusão em seu Relatório de Atividade Docente (RAD).

h.  São ATRIBUIÇÕES do monitor:

i.  Auxiliar o(a) professor(a) orientador(a) em atividades didático-científicas do

componente curricular;

ii.Preparar e sugerir material para aulas teórico-práticas e trabalhos escolares;

i. É VEDADO ao monitor:

i.  Substituir o professor na regência de aulas;

ii. Aplicar ou corrigir avaliações;

iii.  Executar tarefas de aulas práticas e semelhantes, sem a supervisão do

professor orientador;

iv.  Executar funções administrativas; e

v. Exercer atividades de monitoria durante o horário de aula da grade

curricular.

2. INSCRIÇÕES

a.  As inscrições serão efetuadas presencialmente na Coordenação de

Graduação, com a Sra. Cecília Oliveira, no período de 29/01/2020 até às

16h do dia 14/02/2020.

b.  As inscrições serão encaminhadas para os docentes responsáveis por

cada PPMM, os quais procederão a seleção dos alunos.

Rua Arnóbio Marques, 310 – Santo Amaro – Recife/PE CEP:50.100-130

Telefone: (81) 3183-3504 / 3183-3534

3. SELEÇÃO

a.  O critério de seleção para ingresso nos PPMM está a cargo dos

coordenadores dos programas e serão divulgados oportunamente.

b.  O quadro anexo (anexo 1) indica o nome do PPMM, docente-

orientador, carga horária, número de vagas e modo de seleção

anteriormente usado.

c.  Todos os resultados das seleções deverão ser divulgados e apresentados

à Coordenação Setorial de Graduação até o dia 28 de fevereiro de

2020.

4. VIGÊNCIA

a. Os programas terão vigência de 6 ou 12 meses a contar desde 02 de

março de 2020 até 01 de março de 2021.

5.  DISPOSIÇÕES FINAIS

a.  Não poderão candidatar-se à monitoria os alunos que estiverem

cursando do décimo período em diante no curso médico.

b.  A programação de cada monitoria é da responsabilidade de cada professor;

c.  Os monitores devem assinar Termo de Compromisso de cumprimento da

carga horária e plano de trabalho no início das atividades;

d. A certificação da monitoria será emitida pela COGRAD/FCM.

Recife, 27 de janeiro de 2020.

 José Carneiro Leão Filho

Coordenador Setorial de Graduação da Faculdade de Ciências Médicas-UPE

Rua Arnóbio Marques, 310 – Santo Amaro – Recife/PE CEP:50.100-130

Telefone: (81) 3183-3504 / 3183-3534

Anexo 1

Monitoria Professor/a Vagas Carga horária Seleção

PM VIII – Psiquiatria Antonio

Peregrino

1  12h semanais Avaliação + entrevista +

coeficiente curricular.

Serviços I   Rubens

Cavalcanti/

Simone

Morosini

4  12h semanais Entrevista + coeficiente

curricular.

Semiologia Geral Ivaldo Calado 13  12h semanais Avaliação tipo teste.

Prática Médica I –

Acidentes, Violência e

Lesões Auto-Infligidas

Elizabeth

Amorim

15  12h semanais Avaliação tipo teste.

BTCA Elizabeth

Amorim

15 12 horas semanais.   Avaliação tipo teste.

Identidade Médica

e Formação

Profissional

(primeiros

socorros)

Elizabeth

Amorim

15 12 horas semanais.   Avaliação tipo teste.

Perinatologia Helaine

Rosenthal

24 20 plantões de 12hs e 36

plantões de 6hs.

Teste com perguntas abertas e

de múltiplas escolhas

PMVII – DIP      Fernando

Gusmão

7 Não informado Prova/ Curricular

documentados

(Módulo)Educação

Popular em Saúde

Paulette

Cavalcanti

1 Não informado Avaliação + entrevista +

coeficiente curricular.

Informática em Saúde Raul Melo 1 Não informado Avaliação + entrevista +

coeficiente curricular.

APS II Kátia Machado 10 Não informado Avaliação  + nota do módulo +

entrevista.

Introdução à

Metodologia de

Pesquisa

Dione

Maciel/Hugo

2 Não informado Histórico Escolar + Currículo

Latte + Entrevista

Prática Médica VI

(Cardiologia)

Marco Aguiar 9 Não informado

Rua Arnóbio Marques, 310 – Santo Amaro – Recife/PE CEP:50.100-130

Telefone: (81) 3183-3504 / 3183-3534

Anexo 2

PROGRAMAS PARA ESTUDO

PSIQUIATRIA: Esquizofrenia; Transtornos de Humor (Bipolar e Distimia); Transtornos de Ansiedade (Pânico, TOC,
Ansiedade Generalizada, Fobia Social e Fobias Específicas); Transtornos de Personalidade.

PRÁTICA MÉDICA I – ACIDENTES, VIOLÊNCIA E LESÕES AUTO-INFLIGIDAS: Biomecânica do trauma (livro PHTLS – 6°
ou 7° ed); princípios de ouro do atendimento pré-hospitalar (livro PHTLS – 6° ou 7° ed); Avaliação e atendimento
iniciais ao traumatizado (livro ATLS – 8° ou 9°); Via aérea e ventilação (livro ATLS – 8° ou 9°); Choque (livro ATLS – 8°
ou 9°); Trauma abdominal e pélvico; Trauma craniencefálico (livro ATLS – 8° ou 9°); Trauma vertebromedular (livro
ATLS – 8° ou 9°); Trauma músculo-esquelético (livro ATLS – 8° ou 9°); Diretrizes 2010 para RCP.

PRÁTICA MÉDICA VI: Doença coronariana; Valvulopatias; Insuficiência Cardíaca; Hipertensão Arterial Sistêmica;

Emergência Cardiológicas.

SEMIOLOGIA GERAL: Semiologia Geral e Específica (Conteúdo teórico do módulo doença II).
SERVIÇOS I, BTCA E PRIMEIROS SOCORROS – programa de ensino do módulo.
PERINATOLOGIA  – OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA
1.  Neonatologia: Aleitamento materno; Atenção ao RN na sala de parto(reanimação); Tocotraumatismos; Anoxia
perinatal; Infecções congênitas; Infecções adquiridas perinatais; Distúrbios respiratórios do Rn; Icterícia Neonatal;
Doença hemolítica ABO/Rh; Distúrbios metabólicos; Vômitos no Rn de causas cirúrgicas; Anomalias ano-retais no
Rn; Semiologia obstétrica; Pré-natal de baixo risco; Estática fetal e pelvilogia; Mecanismo de parto-partograma;
Assistência ao parto normal e prematuro; Abortamento; Gravidez ectópica; Amniorrexe prematura; Infecção
puerperal; Hemorragia 2ª metade da gravidez(DPPNI,PP); Hipertensão na gravidez; Sofrimento fetal agudo;
Cesariana; Puerpério e hemorragia pós-parto; Diabetes e gravidez.

2.  Obstetrícia: Semiologia obstétrica: Anamnese e ex. físico; PN baixo risco; Estática fetal e pelvilogia; Mecanismo
do parto + partograma; Assistência ao parto normal; Parto prematuro; Abortamento; Gravidez ectópica;
Amniorrexe  prematura/ infecção puerperal; Hemorragia 2° metade gavidez (DPPNI, PP); Hipertensão na gravidez;
Sofrimento fetal agudo; Cesariana; Puerpério e hemorragia pós parto; Diabete e gravidez.

PMVII – DIP  - programa de ensino do módulo.

INTRODUÇÃO À METODOLOGIA DE PESQUISA – (Pré-requisito)
1 – Á partir do 3º período;
2 – Já ter realizado trabalho científico;
3- Já ter sido ou estar realizando PIBIC;